
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Liceo Scientifico Statale “G. KEPLERO” 
Cod. Mecc. RMPS19000T - C.F. 80230950588 - Distr. 23° - Sede centrale: Via Silvestro Gherardi, 87/89 - 00146 Roma 

Via Avicenna, snc - 00146 Roma - Tel. 06121123925 - Succursale: Via delle Vigne, 156 - 00148 Roma - Tel. 06121126685 
Sito web: www.liceokepleroroma.edu.it - E-mail: rmps19000t@istruzione.it - succursale@liceokepleroroma.edu.it 

Al Personale coinvolto  

All’Albo 

Al sito WEB 

 Agli atti 

Oggetto: Decreto di costituzione e nomina del gruppo di lavoro per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), D.M. 161 del 14 giugno 2022 Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1. Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università. Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 2 - Next Generation Labs. 

CODICE PROGETTO : M4C1I3.2-2022-962-P-19797 

TITOLO PROGETTO: LABS 4.0  

CUP: I84D22003900006 

Importo assegnato: € 124.044,57  

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, in particolare gli articoli 7 e 25;  

VISTO il T.U. 297/1994; 

VISTO l’art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997; 

VISTO il D.P.R. 275/99 recante “norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTI i CCNL scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018; 

CONSIDERATO l’art. 24 del D.L. 152 del 06/11/2021; 

VISTA la nota del MIUR di cui al protocollo n. 61 del 12/05/2022 recante “programma Scuola digitale 2022-2026”; 

Liceo Scientifico " KEPLERO " - C.F. 80230950588 C.M. RMPS19000T - AZ17VDO - Dirigente

Prot. 0003628/U del 21/06/2023 13:09



VISTO il Decreto MIUR n. 161 del 14/06/2022 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU”; 

VISTO il progetto dell’Istituto denominato : “Labs 4.0”, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal 

PNRR, Missione 4 - Componente 1 -  Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation Labs,  finanziato dall’Unione europea - Next Generation 

EU; 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, numero 

218 del 08/08/2022 e i relativi allegati; 

VISTE  le “Istruzioni operative”, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 107624 del 21/12/2022; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ’’ del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 4302 del 14/01/2023, circa 

l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti 

PNRR; 

VISTE le circolari n. 4 del 18/01/2022, n. 29 del 26/07/2022 e n. 30 e relativi allegati del 11/08/2022 del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze - RTS, contenenti Linee Guida per l’attuazione del PNRR e per lo svolgimento delle 

attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR; 

CONSIDERATI Il Piano Triennale dell’offerta Formativa (PTOF), il Rapporto di Autovalutazione (RAV), il Piano di 

Miglioramento (PDM) e la Rendicontazione sociale; 

VISTO l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività “Progetto PNRR Missione 4 - Istruzione e Ricerca 

- Investimento 3.2 Scuole 4.0 Azione 1 - Next generation Labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro  - 

del 18/03/2023 prot. n. 48847; 

VISTA la determina di Avvio selezione per il personale interno prot. 2629 del 19/05/2023 per il reclutamento di 

componenti del Gruppo Operativo di Progetto e per l’individuazione di un collaudatore in riferimento al Piano 

Scuola 4.0, Azione n. 2 “Next Generation Labs” del PNRR, pubblicata all’Albo online dell’Istituto; 

VISTO l’Avviso di selezione interno prot. 2631 del 19/05/2023 per il reclutamento di componenti del Gruppo 

Operativo di Progetto e per l’individuazione di un collaudatore in riferimento al Piano Scuola 4.0, Azione n. 2 

“Next Generation Labs” del PNRR, pubblicato all’Albo online dell’Istituto; 

CONSIDERATE le istanze pervenute entro i termini indicati nell’Avviso;

VERIFICATO che in capo ai dipendenti in indirizzo, compreso il Dirigente Scolastico, non sussistono le ipotesi di cui 

al comma 2 dell’art. 42 del Codice degli Appalti e in relazione ai reati previsti nel capo I del titolo II del libro 

secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001; 

VISTA la determina prot. 3550 del 16/06/2023 di individuazione del Dirigente Scolastico in qualità di Project 

manager del Progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), D.M. n.161 del 14 giugno 2022. Missione 4 - 

Istruzione e Ricerca - Componente 1. Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università. Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, Azione 2 - Next Generation Labs;  



DETERMINA 

- la costituzione e la nomina dei componenti del Gruppo di lavoro per la progettazione delle linee 

d’investimento 3.2 “Scuola 4.0: Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” Azione 2 - Next generation Labs, costituito dal personale scolastico di seguito indicato: 

Ruolo Nome e Cognome Funzione 

Dirigente Scolastico Roberto Toro Project manager 

Direttore servizi generali ed 
amministrativi (membro di diritto) 

Anna Canna Supporto tecnico al RUP 

Animatore Digitale (membro di 
diritto) 

Teresa Tuccillo 
Componente Gruppo Operativo di      
progettazione PNRR 

Componente Team Digitale 
(membro di diritto) 

Lorenzo Ferretti Supporto al Project Manager 

Componente Gruppo di 
progettazione PNRR 
(docente) 

Irene Izzi Supporto al Project Manager 

Componente Gruppo di 
progettazione PNRR 
(docente) 

Roberta Servi 
Componente Gruppo Operativo di      
progettazione PNRR 

Componente Gruppo di 
progettazione PNRR 
(docente) 

Viviana Meschesi 
Componente Gruppo Operativo di      
progettazione PNRR 

Componente Gruppo di 
progettazione PNRR 
Assistente amministrativo 

Maria Concetta Mazzei 
Attività operative strumentali alla 
gestione delle procedure 

Componente Gruppo di 
progettazione PNRR 
Assistente tecnico 

Carlo Simonetti 
Attività operative strumentali alla 
gestione delle procedure 

Componente Gruppo di 
progettazione PNRR 
Collaboratore scolastico 

Mayla Pito 
Attività operative strumentali alla 
gestione delle procedure 

Docente  Riccardo D’Aguanno  Collaudatore 



- l’affidamento al predetto personale delle attività di competenza del gruppo di progettazione per il 

progetto in epigrafe.  

Gli incarichi decorrono dalla data della presente nomina e hanno come termine finale la conclusione del 

progetto; la liquidazione avverrà sulla base delle effettive presenze che saranno desunte da apposito time sheet; 

le attività devono essere svolte al di fuori del normale orario di servizio e devono essere strettamente funzionali al 

raggiungimento dei target e milestone progettuali.

Per lo svolgimento di tali incarichi, sarà previsto il compenso orario previsto dal CCNL vigente in relazione alle 

singole figure professionali, per un numero massimo di ore dettagliate negli incarichi individuali che saranno 

successivamente conferiti. 

Tale importo trova copertura nella quota prevista per le “Spese di progettazione e tecnico operative” del 

progetto.  

I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in 

conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento 

UE 2016/679 (GDPR). Più specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt. 13 e 14 del Regolamento, il 

Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione dedicata alla 

Privacy e Protezione dei dati personali del sito web dell’Istituto, al link: 

https://www.liceokepleroroma.edu.it/privacy-e-gdpr/

Al presente Decreto è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo online della scuola, all’Amministrazione 

trasparente e al sito web nell’apposito spazio dedicato. Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli 

obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR.       

                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof. Roberto Toro 
Documento firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                                                                                                                                del CAD e norme ad esso connesse      


		2023-06-21T11:34:04+0200
	ROBERTO TORO




